
Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи Ширинова Бахтинисо 
Бахридиновна дар мавзуи “Поэтикаи достоин “Юсуф ва Зулайхо”-и 
Абдуррахмони Домй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филологй, аз руйи ихтисоси 10.01.00 -  Адабиётшиносй 
(10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй) пешниход 
шудааст.

Мавлоно Нуридцин Абдуррахмони Домй бузургтарин симои илму 
адаби форс-тодик аст, ки дар раванди дамъбастии мархалаи классикии 
рушд, зиндагй ва эдод кардааст. Эдодиёти ин симои илму адаб серсоха 
буда, coxae нест, Домй дар он табъ имтмихон накарда бошад. Аз ин ру, 
бисёр конуниятхои рушду тахаввулоти илму адаби асри Домй, махз 
тавассути таълифоту эдодиёти у омухта мешавад. Дар таърихи адабиёти 
форс -  то дик дар мадмуъ 55 хамса руйи кор омадааст. Домй раванди 
мазкурро низ такмил дода, “Хдфт авранг” эдод кард.

Яке аз ибтикороти Домй дар эдоди достон ин дар асоси “Ахсан-ул- 
киссас”, таълифи достони “Юсуф ва Зулайхо” аст, ки дар эдоди ин 
достон асари Домй бидуни киёс аст.

Аз ин ру, мавзуи диссератсия мухиму саривактист, ки унвонду 
Ширинова Бахтинисо Бахридиновна тахкики онро бар зимма 
гирифтааст. Бо манзури сохту таркиб диссертатсияи мазкур шомили 
мукаддима, се боб, сездах фасл, чахор зерфасл, хулоса ва фехристи 
осори марбути мавзуъ буда, асосан матлубу макбул мавзуъбандй 
шудааст.

Дар мукадцимаи рисола мухим будани мавзуъ, сатхи тахкики он, 
сахми мухакики давон, хадафи тахкику вазифахои он, сарчашмахои 
тахкик, предмет ва данбахои назарии тахкик, навгонихо ва гайра 
мавриди арзёбй карор гирифтааст, ки матлуб аст.

Боби аввали рисола “Достонсарои дар асри XV” унвонгузорй 
гардида, дорой се фасл аст ва дар ин боб хосса фасли дуюм диддитар 
аст, зеро дар он мавкеи достонхои Домй ва накши эдодкор дар таълифи 
достон дар садаи XV ва нуфузи минбаъдаи он ба адибони минбаъда 
тахкик шудааст, ки макбул аст.

Боби дуюми диссертатсия “Тахкики сарчашмахо, нусхашиносй ва 
симохои достони “Юсуф ва Зулайхо”- ном дошта муштамил бар чахор 
фасл аст. Дар ин фасл дойр ба манобеъ ва маъхазхо, нусхашиносй 
шурухоти достон, симохо ва накши эдодкор дар офариниши дузъиёти
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фодиавй дар достон бахсхои долиб сомон дода шудааст, ки ба назари 
мо, мухаккик асосан муваффак шудааст. Зеро нусхахои нодири осори 
эпикии Чрмиро дар заминай маълумотхои тоза шохис карда 
тавонистааст. Аз чумла, танхо дар Тодикистон мавдуд будани 14-нусхаи 
дар даврахои гуногун китобашудаи достони “Юсуф ва Зулайхо”-ро 
мухаккики давон таъкид менамояд, ки аз дусторхои у дар ин дода 
шаходат медихад. (Ниг. рис. сах. 57.)

Мухаккик инчунин яке аз аввалин шарххо ба ин достони Ч,омй, 
шархи Мухаммадбокии Суюндиро медонад, ки он соли 1599 таълиф 
шудааст.

Дар фасли сеюми хамин боб образхои асосй, лахзавй,манфию 
мусбат, фаъолу гайрифаъол хеле хуб тахдил карда мешавад ва ба назари 
мо, мухаххики давон дар ин фасл низ басо нишонрас бахс ба миён 
оварда муваффак хам шудааст.

Дар фасли чахоруми боби дуюм лахзахои фодиавии достон 
мавриди баррасй карор дода шудааст, ки фодиаи нахустин мухаккик 
фасли “Огози хасад бурдани ихвон ва дур андохтани Юсуф аз Канъон”- 
ро медонад, ки он хатто хадафи адиб аст.

Боби сеюми диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна 
“Поэтикаи достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмон Домй” 
унвонгузорй гардида боби мехварии тахкикот махсуб мешавад. Бо 
манзури таркиб боби мазкур шомили шаш фасл, чахор зерфасл буда, 
мухаккик дар ин боб тибки такозои мавзуъ, голибан ба данбахои 
хунарии эъдоди адиб, дарунмоясозиву мазмунофарй, сувари хаёлу 
неруи маънисозй, санъати киёфаофарию маърифати холоти равонй, 
идроки бадей, мухтассоти этникй, хунари тасвиргарии дузъиёти табиату 
адроми самовй, низоъсозй, муассириву даззобй ва долибияти баён, 
шеъваи эдод ба монанди инхо, ки аз аносири дузъиёти хунарии эдоданд, 
басо матлуб бахс ба миён овардааст.

Барой ворид шудан ба масоили фавкуззикр мухаккик пеш аз'хама 
ба банду басти бадеии достон ва хунари эдодии он ва тозакорихои 
эдодкор дар ин додаро тахкик кардааст. Яке аз зерфаслхои басо долиби 
диссертатсия дар ин боб, зерфасли “Макоми унсурхои мусикй дар 
достон” аст, ки дар ин фасл иртиботи савту калом, алхону сухан аст, ки 
ин иртибот данбаи азалй дорад. Аз ин ру, дар лахзахои басо музтарибу 
пурхаядон шоир холоти равонии образхои марказии достонро бо 
лахазоти изтироболуди алхонии мусикй, холати хамгунй, киёсй ва
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рудхондор ба тасвир гирифтааст, ки мушохдцаву шахиссозии он аз 
ддниби мухахих ухдабароёна сурат гирифтааст. Чунончи, тасвири 
зеринро, ки холати рухиву равонии образхои мехвариро ифода мекунад, 
адиб бо хунари хосса пешниход кардааст:

Шакарлаб мутрибони нуктапардоз,
Ба расму тахният хуш карда овоз.
Муганнй чанги ишрат соз карда,
Навои хуррамй огоз карда.
Бо молиш дода гуши удро тоб,
Тарабро сохта автораш асбоб. (дисс.сах-103)
Дигар аз мушохидахои мухакики дарёфти мунозираи таркиб дар 

достоин “Юсуф ва Зулайхо” аст, ки аввалин мунозира бахси Яъкуб бо 
хохарашро медонад.

Дар достой мухахих хоббиниро яке аз анвои ошикшавй медонад, ки 
падидаи нав аст, зеро хаблан он хиёсан тавассути чашм ва гуш буд, 
хатто ин лахзаи тахдирсоз дар “Хусрав ва Ширин” тавассути гуш сурат 
гирифтааст.

Яке аз фаслхои басо долиби боби сеюми диссертатсияи Ширинова 
Бахтинисо Бахридиновна тахкики каломи адабй -  хунарй аз нигохи 
Домй буда, дар ин фасл зухури калом, нахши бахобахшии он бар оламу 
одам, чавхари хастй ва воситаи асосии шинохти асл, тавонотарин неруи 
созанда, васлгар ва “дебочаи девони ишх” маърифот гардидани он ба 
далоили долиб шохис карда шудааст, ки марбут ба истеъдоду неру, 
халохияти тахаюли эдодии адиб аст. Сипае дар фасли сеюми боби 
мазкур хунари дарунмоясозй, маъниофарй, тасхирсозии инсон, санъати 
тасвирсозй, манзараофарй ва гайра мавриди таххих харор дода 
шудааст, ки ба назари мо, дар тахдилу пажухиши фасли мазкур низ 
асосан муваффах шудааст. Фасли чахоруми рисолаи мазкур родеъ ба 
хунару устодии эдодкор дар фарогирии истехсони калом ва нозукихои 
фасохату балогати баёни адиб дар достони “Юсуф ва Зулайхо” 
бахшида шудааст. Дар ин кисмат асосан дар заминай суннатхои 
устувори адабй-хунарй даст додани тозакорихои долиб дар достони 
мазкур, таххих шудааст, ки хеле долибу матлуб аст. Дар фасли пандум 
хикмати амалии достон голибан дар шакли дидактикаи махз матрах 
гардидааст, ки аз истеъдоду дониши бехиёси адиби сохибмактаб ва 
дусторхои пайвастаи мухахики давон гувохй медихад. Мухахих бархах 
таъкид мекунад, ки: “Мавлоно Абдуррахмони Домй ибрози паёмхои
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ахлохиро аз бобхои аввали достой шуруъ намудааст, ки ин нуктахои 
муассир ва мантихй то охири асар давом ёфтаанд ва таъсирпазирии 
бештар доранд” (дис. сах. 147).

Мунтахо фасли интихои боби сеюм ба мухтасосоти сабкии достон, 
шеваи баёну балотати эдод, нафосату фасохати калом, даззобияту 
муассирии гуфтори хунарии адиб бахшида шудааст, ки хеле хуб руи кор 
омадааст. Адиб назокати забони ифодаро комилан эхтиёткоронаву 
мударрабона кор мегирад, ки мухтассоти фавкро мухахихи басо долиб 
ба мушохида гирифта тавонистааст.

Аз суханронии мухахих метавон бардошт кард, ки Чрмй дар ин 
достон тавъам ба маншаи тахаддус доштани ишх, инчунин 
хамидахисолии комили Юсуф ва хамчунин худсияти хонадони 
нубуватро дар симои хахрамони маркази -  Юсуф ба намоиш 
гузоштааст, ки нихоят таъсиргузор аст.

Умуман мухаххихи давон тавъам бо мавзуи таххихи рисолааш 
инчунин, аз осори Чрмй, аз ахбори сарчашмахо, аз татхихотхои ахди 
таххихи ватаниву хоридй, аз осори илмй -  назариявй низ иттилооти хуб 
дорад. Дар баробари маваффахиятхои сершумор дар диссертатсия баъзе 
нухсонхо низ рох дустаанд, ки рафъи онхо аз манфиат холй нест.
1. Мухахих дар сах. 109 монологро дузъи мунозира медонад, ки 

чандон хобили хабул нест, зеро мунозира хатман голибу маглуб 
дорад, ки ин холат дар монолог мушохида карда намешавад.

2. Дар рисола баъзе тадхихотхои ватанй аз назари мухахих дур 
монданд, ки мавзуи бахсашон поэтикаи калом аст. Аз думла: Саъдй 
Саъдиев; “Поэтикаи ашъори шуарои мовароуннахри асри XII”; 
Нуралй Нуров; “Поэтикаи газалиёти Бедил” ва гайра.

3. Еалатхои имлой, пунктуатсионй ва техникй дар рисола хеле зиёд 
дида мешаванд.
Еалатхои фавхуззикр чандон диддй нестанд ва арзиши илмии 

рисоларо кохонида наметавонанд. Ба андешаи мо, диссерта^ияи 
Ширинова Бахтинисо Бахридиновна “Поэтикаи достони “Юсуф ва 
Зулайхо”-и Абдуррахмони Домй” таххихоти пурра андомёфта буда, дар 
сатхи зарурии илмй -  тадхихотй таълиф шудааст.

Фишурдаи диссертатсия ба мазмуну мухтавои рисола мувофихати 
том дорад.

Тадхихоти сомондодаи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна 
комилан ба талаботи КОА-и назди Президента Ч|Т давобгу буда
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муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт. 
Мантшиносй, нусхашиносй) мебошад.

Мукдрризи расмй доктори илми 
филология, профессори кафедраи 
таърихи адабиёти толики факултети 
филологияи Донишго^и

Соле^ов М.О.

имзои М.Соле^овро тасдик; меь 
Сардори раёсати кадрхо ва кор 
Донишго^и миллии Тодикисто Тавкиев Э.Ш.

734025, Дум^урии Тодикистон, 
ш.Душанбе, кучаи Рудаки 17 
E-mail: info@mo.tnu.ti 
телефон: (372)217711 
29.08.2023

Сурогаи мукарриз:
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